
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 408 del 20/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza 
 

 
OGGETTO: Deliberazioni Giunta Regionale n. 38/12 del 02/10/2024 e n. 44/17 del 20/11/2024: 
ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa di Assistenza Ospedaliera, anno 2024. 
Legge 30.12.2023, n. 213, art. 1, comma 232 e legge regionale 18.9.2024, n. 13, art. 5, comma 1.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Il Dirigente Amministrativo 

 
Dott.ssa Sandra Peddio 
 

 

Il Direttore della SC 
Committenza Assistenza 
Ospedaliera e Specialistica 

Dott.ssa Daniela Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [  ]                            NO [X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

107329
Font monospazio
352             30 12 2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 
E L’APPROPRIATEZZA 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

VISTA la DGR n. 23/42 del 03/07/2024 di nomina del Dott. Giuseppe Pintor a Direttore Generale di 
Ares Sardegna; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 218 del 03/09/2024 di presa d’atto della DGR N. 23/42 
del 03/07/2024; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026), è stato autorizzato per l'anno 2024 
uno stanziamento finalizzato al recupero delle liste d'attesa. L'art. 1, comma 232, della citata legge 
ha disposto che “Per garantire la completa attuazione dei propri Piani operativi per il recupero delle 
liste d'attesa, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano possono avvalersi, fino al 31 
dicembre 2024, delle misure previste dai commi da 218 a 222 del presente articolo e possono 
coinvolgere anche le strutture private accreditate, in deroga all'articolo 15, comma 14, primo periodo, 
del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 , convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, come modificato dal comma 233 del presente articolo. Per l'attuazione delle finalità di cui al 
presente comma le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano possono utilizzare una 
quota non superiore allo 0,4 per cento del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno sanitario 
nazionale standard cui concorre lo Stato per l'anno 2024”; 
 
VISTA 
-la legge regionale 18 settembre 2024, n. 13, che all'art 5, comma 1, ha autorizzato un incremento 
di spesa di euro 5.440.000 “per l'acquisto delle prestazioni sanitarie di assistenza ospedaliera e 



ambulatoriale da soggetti privati accreditati, al fine di ridurre i tempi di attesa per l'anno 2024 
mediante il coinvolgimento delle strutture private accreditate nei limiti di quanto previsto dall'articolo 
1, comma 232, della legge 30 dicembre 2023, n. 213” e ha disposto, altresì, che “la Giunta regionale, 
previo parere della Commissione competente in materia di sanità, delibera sui criteri e le modalità 
di erogazione delle prestazioni” entro quindici giorni dall'entrata in vigore della stessa legge; 
 
-la DGR n. 44/17 del 20/11/2024 avente ad oggetto l’approvazione definitiva del provvedimento di 
cui alla DGR n. 38/12 del 2/10/2024, che dispone, tra l’altro, la ripartizione dei fondi per il recupero 
delle liste di attesa ai sensi della Legge 30/12/2023, n. 213, art. 1, comma 232 e Legge Regionale 
18/09/2024, n. 13, art. 5, comma 1, a favore delle prestazioni sanitarie di assistenza ospedaliera e 
ambulatoriale da soggetti privati accreditati al fine di ridurre i tempi di attesa per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO 
- che la somma oggetto di assegnazione all'Azienda regionale della salute (ARES), per le finalità 
suesposte, pari ad euro 5.440.000, dovrà essere distribuita in una percentuale corrispondente al 50 
per cento (€ 2.720.000,00) per l'acquisto di prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale e al 
50 per cento (€ 2.720.000,00) per l'acquisto di prestazioni ospedaliere, come da allegato D alla DGR 
n. 44/17 del 20/11/2024, da ripartire in coerenza con i gli indirizzi impartiti con il medesimo 
provvedimento; 
 
ATTESO che la ripartizione per la macro-area di Assistenza Ospedaliera dovrà avvenire in coerenza 
con gli indirizzi e priorità stabiliti dalle disposizioni regionali con DGR n. 44/17 del 20/11/2024, che 
per ricoveri ospedalieri delle strutture private accreditate stabilisce di attribuire priorità alle 
prestazioni di Chirurgia, Ortopedia, Urologia e prestazioni di Oculistica in Day Surgery e in Day 
Service; 
 
PRECISATO CHE 
- le risorse destinate al recupero delle liste di attesa verranno ripartite tra le strutture accreditate 
interessate in proporzione al budget assegnato con la deliberazione del Direttore Generale n. 302 
del 20/11/2024 di rimodulazione del Piano di Acquisti dell’Assistenza Ospedaliera anno 2024;  
- che le somme assegnate verranno liquidate sulla base della rendicontazione da parte delle strutture 
private accreditate a mezzo dei flussi informativi File A) e File C) limitatamente alle prestazioni 
indicate dalla DGR n. 44/17 del 20/11/2024 (Chirurgia, Ortopedia, Urologia e prestazioni di Oculistica 
in Day Surgery e in Day Service), erogate oltre il tetto assegnato per il 2024; 
-in caso si rilevino economie residue, le risorse saranno ridistribuite tra le strutture aventi diritto in 
proporzione al budget attribuito. 
 
 
RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla ripartizione delle somme di cui sopra secondo lo 
schema sottoindicato: 
 

 
 

PROPONE 

CASA DI CURA Tetto 2024 % tetto 2024

RIPARTIZIONE 

PROPORZIONALE AL 

TETTO

POLICLINICO SASSARESE – LABOR SPA 9.255.036,16 9,06% 246.532,80

CASA DI CURA MADONNA DEL RIMEDIO S.P.A. 10.339.256,36 10,13% 275.413,92

CASA DI CURA SANT'ANNA S.R.L. 5.886.300,91 5,76% 156.797,47

CASA DI CURA SANT'ANTONIO - SOCIETA' PER AZIONI 9.789.358,23 9,59% 260.765,90

CASA DI CURA VILLA ELENA S.R.L. DI EMILIO E CARLO PIRASTU 7.066.124,34 6,92% 188.225,24

NUOVA CASA DI CURA S.R.L. 12.242.372,52 11,99% 326.108,54

KINETIKA SARDEGNA S.R.L. 41.958.614,29 41,09% 1.117.680,62

CLINICA TOMMASINI SPA 5.573.887,76 5,46% 148.475,50

102.110.950,58 100,00% 2.720.000,00



 
 

1. DI PRENDERE ATTO degli indirizzi di cui Deliberazioni Giunta Regionale n. 38/12 del 
02/10/2024 e n. 44/17 del 20/11/2024 che definiscono criteri e le modalità di ripartizione dei 
fondi per il recupero delle liste di attesa di cui alla legge 30.12.2023, n. 213, art. 1, comma 
232 e legge regionale 18.9.2024, n. 13, art. 5, comma 1; 
 

2. DI APPROVARE il piano di ripartizione delle risorse di cui sopra, redatto nel rispetto dei 
criteri impartiti dalla RAS, da attribuire alle strutture private accreditate eroganti prestazioni 
di Assistenza Ospedaliera secondo lo schema sottoindicato: 
 

 
 
 

 
 

 
3. DI PRECISARE 

- che le risorse destinate al recupero delle liste di attesa verranno ripartite tra le strutture 
accreditate interessate in proporzione al budget assegnato con la deliberazione del Direttore 
Generale n. 302 del 20/11/2024 di rimodulazione del Piano di Acquisti dell’Assistenza 
Ospedaliera anno 2024;  
- che le somme oggetto di distribuzione verranno liquidate sulla base della rendicontazione 
da parte delle strutture private accreditate a mezzo dei flussi informativi File A) e File C) 
limitatamente alle prestazioni indicate dalla DGR n. 44/17 del 20/11/2024 (Chirurgia, 
Ortopedia, Urologia e prestazioni di Oculistica in Day Surgery e in Day Service), erogate oltre 
il tetto assegnato per il 2024; 
- che in caso si rilevino economie residue, le risorse saranno ripartite tra le strutture aventi 
diritto in proporzione al budget attribuito. 
 

4. DI INCARICARE la SC. Committenza Ospedaliera e Specialistica degli adempimenti 
conseguenti; 
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES; 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO  

E L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Diego Cabitza 

 

CASA DI CURA Tetto 2024 % tetto 2024

RIPARTIZIONE 

PROPORZIONALE AL 

TETTO

POLICLINICO SASSARESE – LABOR SPA 9.255.036,16 9,06% 246.532,80

CASA DI CURA MADONNA DEL RIMEDIO S.P.A. 10.339.256,36 10,13% 275.413,92

CASA DI CURA SANT'ANNA S.R.L. 5.886.300,91 5,76% 156.797,47

CASA DI CURA SANT'ANTONIO - SOCIETA' PER AZIONI 9.789.358,23 9,59% 260.765,90

CASA DI CURA VILLA ELENA S.R.L. DI EMILIO E CARLO PIRASTU 7.066.124,34 6,92% 188.225,24

NUOVA CASA DI CURA S.R.L. 12.242.372,52 11,99% 326.108,54

KINETIKA SARDEGNA S.R.L. 41.958.614,29 41,09% 1.117.680,62

CLINICA TOMMASINI SPA 5.573.887,76 5,46% 148.475,50

102.110.950,58 100,00% 2.720.000,00



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 

Sardegna, coadiuvato dal dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n° 
266 del 18.10.2024 e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                   x



 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Relazione alla proposta di deliberazione n. 408 del 20/12/2024 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

 

 

107329
Font monospazio
30   12  2024      14  01  2025


		2024-12-20T11:48:33+0100
	SANDRA MARIA PEDDIO


		2024-12-20T11:54:43+0100
	DANIELA MURA


		2024-12-23T12:21:23+0100
	CABITZA DIEGO


		2024-12-24T10:08:39+0100
	PORCU UGO


		2024-12-24T14:09:29+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-12-24T14:21:44+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-12-30T10:26:06+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




